
QUARTA-feiRA, 06 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO as alterações recentes na titularidade 
da Secretaria de Governo e da Secretaria de Estado de 
Administração do Governo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Exonerar da função de membros do Conselho Gestor da Escola 
de Governo, o sr. CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO 
PUTY, representante da Secretaria de Estado de Governo e 
que exerce a função de presidente do referido conselho, e a srª 
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE, representante 
da Secretaria de Estado de Administração, e nomear para as 
mesmas funções e atribuições, a srª ANA CLÁUDIA DUARTE 
CARDOSO, representante da Secretaria de Estado de Governo 
e o sr. ORLANDO BORDALLO JÚNIOR, representante da 
Secretaria de Estado de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 139/2008-IAP, de 05/08/2008 – Tempo 
Integral
Servidor:  MARIA JOSÉ MIRANDA JAQUES
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 3252787/1
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/08/08.
Portaria nº 140/2008-IAP, de 05/08/2008 – Tempo 
Integral
Servidor:  AUDERFRANK TRINDADE SANTOS
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57198285/1
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/08/08.
Portaria nº 141/2008-IAP, de 05/08/2008 – Tempo 
Integral
Servidor:  EDMILSON SILVA BARBOSA
Cargo: Motorista
Matrícula: 57198308/1
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/08/08.
Portaria nº 142/2008-IAP, de 05/08/2008 – Tempo 
Integral
Servidor:  MAURO ANTONIO MARTINS
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57198723/1
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/08/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 071/2008, DE 04/08/2008

SERVIDOR: Rosalba dos Santos Ferreira , matricula funcional nº 
57193249/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 200,00 (duzentos reais) 
– Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 04 de agosto de 2008

PORTARIA Nº 070/2008, DE 04/08/2008
SERVIDOR: Rosalba dos Santos Ferreira, matrícula funcional nº 
57193249/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 04 ½  (quatro e meia) diárias

ORIGEM: Município de Santarém
DESTINO: Município de Prainha
OBJETIVO: Capacitar os agentes de créditos e dar início ao 
processo de liberação de créditos no referido  Município.
PERÍODO: 11/08/2008 a 15/08/2008

2º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 11/2007
PARTES:
SECRETARIA D ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
PREFEITURA MINICÍPAL DE MARACANÃ
OBJETO:REFORMA DE PRAÇA
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
VIGÊNCIA: de 02/08/2008 a 31/10/2008
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
1º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 11/2007

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 476 DE 30 DE JULHO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO- JAIME PERES DE OLIVEIRA.
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO- DIRETOR DA DIGOB - 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is):  TAILANDIA
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITA TECNICA SA OBRAS DO 
HOSPITAL REGIONAL.
DATA: 31/07/2008

PORTARIA Nº 495 DE 05 DE  AGOSTO DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS. DOGIVALDO ALVES DOS 
SANTOS
CARGO: ENGENHEIRO- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is):  SANTA MARIA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃO DE 
EDICULAS.
DATA: 06/08/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 48/2008 - Processo: 2008/250.845.
Modalidade de Licitação: Tomada de preço nº 22/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ ASA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. – 
C.N.P.J. – 05.944.235/0001-55.
Objeto: A presente Contratação tem como objeto a execução 
dos serviços de Drenagem, construção e reforma de pontes em 
madeira de lei, na rodovia PA-251, trecho: Ourém / São Miguel, 
numa extensão de serviços de 43,40 Km, sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
deste Edital.
Vigência: 30/07/2008 a 27/09/2008
Valor: R$ R$ 335.369,11.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.0101, 
29101.26.782.1182.1534.449051.0101 e 29101.26.782.1182.1
300.449051.0101.
Fonte de Recurso: xx
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 30/07/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.

Endereço do Contratado: Estabelecida na Estrada do Curuçamba 

Oeste 09, Bairro Paar, Ananindeua/Pa, CEP 67.145-269.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 47/2008 -  Processo: n.º 2008/269090.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 032/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRIGULTURA MECANIZADA S/A. 
- C.N.P.J. – 22.983.316/0001-83.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de pavimentação  de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Santa Luzia, sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital.
Vigência: 30/07/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 1.127.512,40.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467.449051.0101.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 30/07/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Estrada Icuí-Guajará, s/nº., Quarenta 
Horas, Bairro do Coqueiro, CEP.: 67.125-000, Ananindeua / PA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 001/2008.
OBJETO: Serviços de Construção da Estação Hidroviária 
Metropolitana “ENASA” – 1ª Etapa.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
final da licitação Concorrência nº 001/2008 – SETRAN.
Vencedor: PWE ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 6.355.406,34
Belém, 05 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIA DE DIARIAT
Portaria nº 601  de 01/08/08
Servidor :  João Borges da Silva
CPF: 018.317.392-91
Nº. de Diárias: 3 e  ½
Período:  28 a 31/07/08
Destino:  Vila do Carapajo
Objetivo: acompanhamento de obras na PA-469.
Servidor : Jose Gilmar Pastana de Oliveira
CPF: 126.399.822-49
Nº. de Diárias: 2 e  ½
Período: 15 a 17/07/08
Destino: Belem
Objetivo: Representar o chefe do 3º NR em reunião dos chefes 
dos  núcleo na sede.
Servidor : Jose Viana da Costa Junior
CPF: 614.789.622-91
Nº. de Diárias: 19,5
Período:  04 a  26/08/8
Destino: Acara
Objetivo: fiscalização feita em veiculo da empresa DELTA 
Construção
Servidor :  Carlos Antonio Duarte Rodrigues
CPF: 086.323.832-72
Nº. de Diárias: 19,5
Período: 29/07  a 18/08/08
Destino: Moju
Objetivo: fiscalizar empresa Project, nos serviços de sin.
Horizontal na  PA-150
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIO ADJUNTO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: AJUR 40/2006- Processo: 2006/62941.
Nº do Termo Aditivo: 044/2008 – 2º Aditivo de Prazo.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA – C.N.P.J. – nº 52.635.422/0001-37.
Onde se Lê: AJUR 40/2008 E PROCESSO Nº  2004/62941
Onde Leia-se: AJUR 40/2006 E PROCESSO 2006/62941
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER. Secretario de Estado 
de Transportes


